
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  07 de junho de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1653

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024) .................................................................. 2
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024) ................................................................. 4
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024) ............................................................. 6
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 111/2021) ........................................................................ 7



Sexta-feira
0 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1653

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024)

MUNICÍPIO DE WENCESLAU
GUIMARÃES/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 070

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO

ELETRÔNICO 009/2024 referente à eventual contratação de empresa especializada para fornecer fogos de artifícios, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Administração deste Município, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : TEKOARE EMPREENDIMENTOS LTDA - 50.287.307/0001-93

Item Quant. Un Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado

Total

Orçado Econ. % Econ. R$

1 3.000,00 CAIXA FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 57,10 R$ 171.300,00 R$ 87,28 R$

261.840,00

34,5783

%

R$ 30,18

Descrição: FOGUETE 19X4: FOGUETE CALIBRE “1.8” COM 19 BOMBAS E 04 TIROS DE RESPOSTA CANHÃO. EMBALAGEM COM 06 PEÇAS

2 1.000,00 CAIXA FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 34,99 R$ 34.990,00 R$ 35,00 R$ 35.000,00 0,0285 % R$ 0,01

Descrição: FOGUETE 12X1: FOGUETE – “1.5” COM 12 BOMBAS E 01 TIRO DE RESPOSTA CANHÃO. EMBALAGEM COM 06 PEÇAS.

3 100,00 UND FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 597,10 R$ 59.710,00 R$

1.307,29

R$

130.729,00

54,3253

%

R$ 710,19

Descrição: GIRANDOLA 1080 TIROS: GIRANDOLA 1080 TIROS. EFEITOS – COMPOSTA DE 12 TIROS FORTES + 03 TIROS EXTRA FORTES POR
TUBO. 72 TUBOS DE 1” ½ POLEGADA. TEMPO APROXIMADO DE 50 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.

4 100,00 UND FOGOS
SÃO

JOÃO

FOGOS
SÃO

JOÃO

R$ 297,10 R$ 29.710,00 R$ 400,00 R$ 40.000,00 25,7250
%

R$ 102,90

Descrição: GIRANDOLA 468 TIROS: GIRANDOLA 468 TIROS EFEITOS – COMPOSTA DE 12 TIROS FORTES + 01 TIROS EXTRA FORTES POR

TUDO. 36 TUBOS DE 1” ½ POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 30 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.

5 100,00 UND FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 357,10 R$ 35.710,00 R$ 506,00 R$ 50.600,00 29,4268

%

R$ 148,90

Descrição: GIRANDOLA 468 TIROS: - COLORIDO GIRANDOLA 468 TIROS EFEITOS – COMPOSTA DE 12 TIROS FORTES + 01 TIROS EXTRA
FORTES POR TUDO. 36 TUBOS DE 1” ½ POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 30 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.

6 50,00 UND FOGOS
SÃO

JOÃO

FOGOS
SÃO

JOÃO

R$ 1.497,10 R$ 74.855,00 R$
3.325,00

R$
166.250,00

54,9744
%

R$
1.827,90

Descrição: GIRANDOLA 3600 TIROS: GIRANDOLA 3600 TIROS EFEITOS – COMPOSTA DE 24 TIROS FORTES + 01 TIROS EXTRA FORTES POR

TUBO. 144 TUBOS DE1” ½ POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 120 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.



Sexta-feira
0 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1653

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Subtotal

Adjudicado:

R$

406.275,00

Subtotal

Orçado:

R$

684.419,00

40,6394

%

R$

278.144,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 406.275,00 R$ 684.419,00 40,6394 % 278.144,00

Wenceslau Guimarães - Bahia, 07 de Junho de 2024

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira
0 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1653

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024)

MUNICÍPIO DE WENCESLAU
GUIMARÃES/BA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 070

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº

14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: eventual contratação de empresa especializada para fornecer fogos de artifícios, para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração deste Município

Fornecedor : TEKOARE EMPREENDIMENTOS LTDA - 50.287.307/0001-93

Item Quant. Un Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado

Total

Orçado Econ. %

Economia

R$

1 3.000,00 CAIXA FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 57,10 R$ 171.300,00 R$ 87,28 R$

261.840,00

34,57 R$ 30,18

Descrição: FOGUETE 19X4: FOGUETE CALIBRE “1.8” COM 19 BOMBAS E 04 TIROS DE RESPOSTA CANHÃO. EMBALAGEM COM 06 PEÇAS

2 1.000,00 CAIXA FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 34,99 R$ 34.990,00 R$ 35,00 R$ 35.000,00 0,02 R$ 0,00

Descrição: FOGUETE 12X1: FOGUETE – “1.5” COM 12 BOMBAS E 01 TIRO DE RESPOSTA CANHÃO. EMBALAGEM COM 06 PEÇAS.

3 100,00 UND FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 597,10 R$ 59.710,00 R$

1.307,29

R$

130.729,00

54,32 R$ 710,19

Descrição: GIRANDOLA 1080 TIROS: GIRANDOLA 1080 TIROS. EFEITOS – COMPOSTA DE 12 TIROS FORTES + 03 TIROS EXTRA FORTES POR
TUBO. 72 TUBOS DE 1” ½ POLEGADA. TEMPO APROXIMADO DE 50 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.

4 100,00 UND FOGOS
SÃO

JOÃO

FOGOS
SÃO

JOÃO

R$ 297,10 R$ 29.710,00 R$ 400,00 R$ 40.000,00 25,72 R$ 102,90

Descrição: GIRANDOLA 468 TIROS: GIRANDOLA 468 TIROS EFEITOS – COMPOSTA DE 12 TIROS FORTES + 01 TIROS EXTRA FORTES POR

TUDO. 36 TUBOS DE 1” ½ POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 30 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.

5 100,00 UND FOGOS

SÃO
JOÃO

FOGOS

SÃO
JOÃO

R$ 357,10 R$ 35.710,00 R$ 506,00 R$ 50.600,00 29,42 R$ 148,90

Descrição: GIRANDOLA 468 TIROS: - COLORIDO GIRANDOLA 468 TIROS EFEITOS – COMPOSTA DE 12 TIROS FORTES + 01 TIROS EXTRA
FORTES POR TUDO. 36 TUBOS DE 1” ½ POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 30 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.

6 50,00 UND FOGOS
SÃO

JOÃO

FOGOS
SÃO

JOÃO

R$ 1.497,10 R$ 74.855,00 R$
3.325,00

R$
166.250,00

54,97 R$ 1.827,90

Descrição: GIRANDOLA 3600 TIROS: GIRANDOLA 3600 TIROS EFEITOS – COMPOSTA DE 24 TIROS FORTES + 01 TIROS EXTRA FORTES POR

TUBO. 144 TUBOS DE1” ½ POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 120 SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.

Subtotal Adjudicado R$ 406.275,00 Subtotal Orçado: R$

684.419,00

40,6394

%

R$

278.144,00



Sexta-feira
0 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1653

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 406.275,00 R$ 684.419,00 40,6394 % 278.144,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Wenceslau Guimarães-BA , 07 de Junho de 2024

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL



Sexta-feira
0 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1653

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

    
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 094-2024 

INEXIGIBILIDADE Nº. 014-2024 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, uma vez que o 

Processo Administrativo em epigrafe se encontra regularmente instituído na forma da Lei nº. 14.133/21, da 

Instrução Normativa TCM/BA nº 02/2005 e da Orientação Técnica nº 02 da Rede de Controle da Gestão Pública no 

Estado da Bahia e o quanto exposto no Parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura e das Justificativas da 

Secretária Municipal de Administração no referido processo, RATIFICA a mencionada justificativa de 

inexigibilidade para contratação direta da A FABRICA DE SENTIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 12.830.291/0001-24, 

para disponibilizar apresentação da Banda TOQUE DEZ no dia 16/06/2024, na Tradicional Festa Pública do São 

João na Capital da Graviola, na Praça Nair Lopes Jenkins. 

 

Valor: R$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais). 

Razão da Escolha: A empresa possui a exclusividade da Banda TOQUE DEZ, consagrado pela crítica especializada 

e agrada aos munícipes, conforme anotado a partir de pesquisas realizadas no município. Ademais, as informações 

obtidas junto a Órgãos que contrataram os serviços da empresa A FABRICA DE SENTIMENTOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.830.291/0001-24, atestam o seu desempenho, pontualidade 

e ótima qualidade de apresentação musical, justificando, desta forma, a sua escolha. 

Justificativa do Preço: O preço da atração segundo proposta encaminhada pela empresa que agencia os shows da 
Banda está orçado em R$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais), pagos conforme disposições previstas em 
Contrato. O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços praticados pelo Artista em 
outros eventos musicais. 
 Forma de Pagamento: 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira prestada como adiantamento e garantia da 

apresentação no dia e horários fixados. 

 

A contratação da empresa A FABRICA DE SENTIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 12.830.291/0001-24, com sede na Av. Manoel Novaes, 1056-B, Centro, Serrinha- BA, CEP 48.700-000, 

representada por seu representante legal, José Clenilson Jesus dos Santos, brasileiro, solteiro, empresário, portador 

da Cédula de Identidade nº 817706500 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 776.815.925-04, para disponibilizar 

apresentação da Banda TOQUE DEZ no dia 16/06/2024, na Tradicional Festa Pública do São João na Capital da 

Graviola, na Praça Nair Lopes Jenkins, com fundamento no art. 74, II da Lei Federal nº 14.133/21 e art. 3º e 

seguintes da Instrução nº 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia para que produza dos 

seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Voltem os presentes Autos para o Setor de Contratos para lavratura e registro do Contrato de Prestação de Serviços 

pertinente. 

 

Publique-se na forma da lei. 

 

Wenceslau Guimarães - Bahia, 07 de Junho de 2024. 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 



Sexta-feira
0 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano VIII • Edição Nº 1653

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 111/2021)

 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                               CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                          Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

1 

 

  
EXTRATO  

ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO 
 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111-2021 – CREDENCIAMENTO Nº 002-2021 - PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS Nº. 081-2021 E 075-2024 – PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 

GUIMARÃES - CONTRATADA: RÁDIO FM VITÓRIA DE GANDU LTDA, CNPJ Nº 01.841.735/0001-00. OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGAÇÃO DO VALOR, CUJO OBJETO É A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO PARA DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS, ATOS 

ADMINISTRATIVOS, CAMPANHAS EDUCATIVAS E INSTITUCIONAIS DOS ÓRGÃOS E SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 97.992,00 

(NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO 

II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93. ASSINATURA: 24/05/2024. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/05/2024 A 31/12/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 111/2021)



		2024-06-07T03:29:30-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




